CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE IGUAÇU
Rua Iguaçu, 2191, Medianeira - Paraná - 85884-000

(45)3264-5062

1 Assembleia Geral Extraordinária
2 Edital n" 0112021.
3 Ata 01/2021
4 Aos 15 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, sexta-feira, a partir das
5 14:30h, na sede própria do CISI, Medianeira/PR, em primeira chamada e com o quórum
6 estabelecido deu-se início a Assembleia Geral Extraordinária sob a coordenação do
7 Presidente do Consórcio Lntermunicipal de Saúde lguaçu - Adilto Ferrari, já legalmente
8 empossado a partir do mês de janeiro, de acordo com o Edital n" 0112021. Presentes a
9 mesma o presidente citado e os prefeitos eleitos gestão 2021 a 2024: São Miguel do

10 Iguaçu - Boaventura Manoel João Motta; Ramilandia - Edson dos Santos; Matelandia -
11 Maximino Pietrobon; Medianeira - Antônio França; Itaipulandia - Cleide Inês Griebeler
12 Prates e Serranópolis do lguaçu - Ivo Roberti. Alem dos prefeitos estavam presentes
13 Ielita Santos - Diretora da 9° RS; Arlene Berzoine Fernandes- apoiadora do
14 CRESEMS, Alex Roveda presidente interino do CRESEMS, a Diretora Marlei da Rosa,
15 a contadora Lizandra De Luca Lima e o advogado Dr Fabrício de Faveri, além de vice-
16 prefeitos, SMS, dentre outros convidados. Ao iniciar a assembleia o Presidente do CISI
17 fez uso da palavra para dar boas-vindas a todos, ao mesmo tempo que passou a palavra
18 aos componentes da mesa. Estes por sua vez afirmaram o quão o cisi, a Atenção
19 Primaria de Saúde, a 09° RS, o CRESEMS, os municípios são importantes para ofertar
20 uma saúde de qualidade aos usuários SUS. O presidente agradeceu sua indicação e
21 reforçou a importância da união entre os municípios em benefício da região. Na
22 sequência foi apresentada a pauta publicada através do Edital O 1/2021. I) ato solene de
23 posse do Conselho Diretor 2021 - presidente: Adilto luiz Ferrari - prefeito de Missal;
24 vice-presidente: Edson dos Santos - prefeito de Ramilândia; secretário: Maximino
25 Pietrobon - prefeito de Matelândia, 2) eleição dos secretários municipais de saúde -
26 sms que comporão o conselho fiscal - presidente: Antonio França - prefeito de
27 Medianeira, suplente: Boaventura Manoel João Motta - prefeito de São Miguel do
28 lguaçu; representantes dos sms: titulares, sms de Itaipulândia Paulo Carvalho, sms de
29 Serranópolis do Iguaçu, Alex Roveda, suplente sms de Ramilandia Angelica Aline Cors.
30 3~o do conselho técnico consultivo paritário: titulares dos sms: Medianeira-
31 Rosangela Fiamett Zachett e São Miguel do lguaçu Clair lara boles, suplente do sms -
32 Matelandia: Caroline Boechat. Titulares do cisi - Heloise d. Carvalho e Lizandra Lima,
33 suplente Cristiane C. Ferreira. Após as eleições e posse de todos, o ponto evidenciado
34 pelos presentes e sobretudo pelo Presidente do CISl, pelos demais membros do
35 Conselho Diretor, pela Regional de Saúde e pelo CRESEMS foi a importância do CISI
36 no processo de Regionalização e na contratação de prestadores de serviços gerando
37 economia de escala, agregando quantidade e qualidade aos atendimentos. Afora
38 situações que o CISI não possa contratar pelos altos valores que prejudicariam o
39 coletivo. Definição esta apoiada pelos presentes. Foi tratado também do programa
40 Qualicis, cuja a preocupação é saber se o CISI tem condições legais de cumprir com o
41 mesmo quando assinar o Termo de Adesão. Foi proposto então que o CISI e os SMS
42 fizessem uma leitura aprofundada da mala de ferramentas encaminhada pela
43 SESA/NDS. Também foi tratado da adequação da Tabela de preços públicos a ser
44 aprovada num próximo encontro. Encerrada a assembleia ás 16:30min, o presidente
45 agradeceu a presença de todos. Assi a presente ata Marlei da Rosa que a lavrou e o
46 Presidente do CISI Adilto ...F-éfrari. A demais assinaturas constam do livro de
47